

Primátor mesta Turzovka privítal nových občanov narodených v roku 2018

Primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis a jeho zástupkyňa MUDr. Viera Belková privítali v utorok 4.júna 2019 na Mestskom úrade v Turzovke deti narodené v roku 2018.



Ondrej KUBICA, Damián KUBIŠ, Barbora KVIČALOVÁ, Šimon LAŠO, Juraj LIGAČ, Laura LITVÍKOVÁ, Agáta LUKEŠOVÁ, Oliver MACHÁČEK, Eliška MARCOVÁ, Dávid MICHALISKO, Mário MUCHA, Tobias MUCHA, Matúš PAPIK, Pavol PIKULÁK, P Marián AVLATOVSKÝ, Paulína POLAČKOVÁ, Nela POLKOVÁ, Marcel RÁC, Tomáš SAKSON, Stanislav SRUBEK, Juraj STANÍK, Ester STOPKOVÁ, Ema SURANOVÁ, Samuel SVITEK, Alžbeta SZOTKOVSKÁ, Mateo ŠARVAIC, Charlotte ŠKERKOVÁ, Vladimír ŠKRIPEK, Ema ŠOBICHOVÁ, Barbora ŠTIBOROVÁ, Melánia TANKOVÁ, Sven TROJÁK, Nikola ULČÁKOVÁ, Terézia URBANÍKOVÁ, Lukáš VIREC, Sabína VRÁBLIKOVÁ, Marek ZAJAC, Z Juraj BOJEK, Olívia ZBOROVANČÍKOVÁ, Tomáš ŽIDEK

Spravodajca mesta/2019/ročník XXI/júl/ č.13

TURZOVKA



Z rokovania mestského zastupiteľstva

POSLANCI SCHVÁLILI 3. ZMENU ROZPOČTU MESTA

V utorok 25. júna sa konalo šieste plánované rokovanie Mestského zastupiteľstva v Turzovke. Viedol ho primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis. V takmer dvadsať bodovom programe poslanci okrem iného schválili návrh na zmenu rozpočtu Mesta Turzovka a príspevkových a rozpočtových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta na rok 2019.

V rámci III. zmeny rozpočtu Mesta Turzovka na rok 2019 boli upravované bežné príjmy a výdavky, kapitálové

príjmy a výdavky a príjmové a výdavkové finančné operácie.

Medzi kapitálové výdavky patria napr. projektová dokumentácia a práce na zateplenie budovy KaSS, projektová dokumentácia k rekonštrukcii bloku 272, náklady na realizáciu chodníkov, projektové dokumentácie k hasičskej zbrojnici, k plánovanej výstavbe na futbalovom ihrisku, výkup nevysporiadaných pozemkov – pod telocvičňou, futbalovým areálom a pod.. Zmena

rozpočtu zahŕňa aj náklady na leasing traktora Zetor.

Mestské zastupiteľstvo zoberalo na vedomie výročné správy obchodných spoločností, Energetika Turzovka, spoločnosti T- Services a neziskovej organizácie Združenie TKO Semeteš, v ktorých má mesto majetkovú účasť.

Okrem iného poslanci tiež schválili laureátov na udelenie ocenení mesta na rok 2019, ktorí budú ocenení na slávnostnom mestskom zastupiteľstve 16. augusta.

Protipovodňové opatrenia sa realizovali aj na Severnej ulici

Mesto Turzovka v uplynulých dňoch realizovalo ďalšie protipovodňové opatrenia, konkrétne v mestskej časti Turzovka Predmier – Severná ulica. V danej lokalite je už dlhoročný problém hlavne pri výdatných dažďoch. Strojovo sa vyčistili korytá, ktoré boli doplnené novými odvodňovacími betónovými žlabmi v kombinácii s betónovými zatravnovaniami tvárniciami. Pri stúpaní danej ulice bola doplnená kanalizačná plastová rúra priemeru 300 mm, ktorá bola prebetónovaná.

Na zachytenie dažďovej vody z horných svahov sa do poľnej cesty osadili ešte oceľové zvodidlá do betónového lôžka

Ing. Ján Červeník



Miesto pre zreštaurovaný pomník pred kostolom je už pripravené

Mesto Turzovka v týchto dňoch vybuďovalo betónový podstavec na zreštaurovaný pomník padlých v 1. Svetovej vojne, ktorý sa nachádza v areáli farského kostola. Pomník bol na jeseň odborne zdemontovaný a následne reštaurovaný. Ako nás informoval Ing. Ján Červeník, vedúci výstavby a rozvoja mesta: „Zreštaurovaný pomník bude opätovne osadený v mesiaci júl.“



Centrum voľného času informuje:

Úspešný projekt pre DFS Bukovinka

CVČ bolo opäť úspešné pri získavaní projektu poskytovaného Fondom na podporu umenia v rámci výzvy č. 75/2019: Program 4.3.2 – Aktivita nezávislých neprofesionálnych zoskupení v tradičnej kultúre s názvom: „Doprajme našim deťom zachovávať si našu krásnu Kysuckú ľudovú kultúru, piesne, zvyky a tradície,“ sumou vo výške 2 000,00 EUR.

Maľovanie na vodnej hladine – EBRU

V rámci projektu nadácie Tesco – „Tvorivé dielne – Srdce na dlani organizovalo CVČ 6.6.2019 už tretie tvorivé dielne na tému EBRU – maľovanie na vodnej hladine. Akcie sa zúčastnilo 48 detí zo záujmových útvarov CVČ.

Úspechy hasičského krúžku

Deti z Hasičského krúžku pri CVČ Turzovka pod vedením Petra Gančára reprezentovali 1.júna mesto Turzovka na celo územnej súťaži Plameň v Novej Bystrici, kde sa umiestnili na 3.mieste v požiarnej súťaži a na 5.mieste v CTIF. V sobotu 8. júna sa zúčastnili súťaže O putovný pohár starostu v Ošadnici, kde sa umiestnili na 1.mieste. Prúdár-útok Petrik Gančák a Janko Staník, rozdeľovač Dávid Banetka, B-čko Ado

Litvík, strojník Marek Staník, savič Miro Gernát a Petik Čenták, košík Dávid Kohutiar.

Vďaka hlasovaniu občanov sme získali 3350,- eur

Ďalší z našich projektov bol zaradený do hlasovania o získanie financií v rámci Programu podpory lokálnych komunit Nadácie COOP Jednota Turzovka. Na základe vyhodnotenia výsledkov hlasovania projekt „ŠANCA PRE TURZOVSKÉ DETI – zachovajme si krásnu ľudovú kultúru, zvyky a tradície,“ získal najvyšší počet hlasov. Nadácia COOP Jednota nám poskytne na jeho realizáciu 3350, EUR. Aj touto cestou v mene detí ďakujeme všetkým občanom za podporu nášho projektu.

Podporte náš projekt

Projekt Nadácie Tesco „Vy rozhodujete my pomáhame“ s názvom „Varíme podstivo a navyše kvalitne,“ bol hodnotiacou komisiou zaradený medzi tri najlepšie v regióne a postupuje do 2. kola. Každý zákazník, ktorý do 14.7.2019 nakúpi v predajni Tesco Turzovka dostane po zaplacení hlasovací žetón. Ten môže vhodiť do pripravenej krabičky a podporiť náš projekt, za čo Vám vopred ďakujeme.

Mgr. Anna Veselková,
riaditeľka CVČ Turzovka



Pohár primátora mesta Turzovka putuje do Karvinej

Tradičný turzovský turnaj žiakov O pohár primátora mesta si v sobotu 22.6. pripísal jubilejnú 20.čiarku. Už po 20.krát po sebe sa dali dokopy dobrovoľníci z radov FK Tatran, aby za pomoci mesta zorganizovali podujatie venované našej futbalovej omladine.

Za plynulý a bezproblémový priebeh celého turnaja patrí poďakovanie všetkým jeho účastníkom - hráčom, trénerom, vedúcim, rodičom, rozhodcom, usporiadateľom a celému organizačnému kolektívu, ktorý sa postaral o prípravu a zabezpečenie turnaja.

Turnaj potvrdil vysokú športovú úroveň, vládla ním príjemná a pohodová atmosféra, počasie bolo až na záver turnaja krásne a my len dúfame, že ako vládne spokojnosť

s podujatím na strane organizátora, tak boli spokojní aj všetci pozvaní hostia.

Na záver si prichystali milé prekvapenie rodičia turzovských žiakov, ktorí si darčekom a poďakovaním uctili nenahraditeľnú prácu trénera Pavla Škorníka pri futbalovej mládeži a klubu venovali krásne tablo zachytávajúce niekoľko rokov pôsobenia žiakov v drese FK Tatran. Pre klub a pre rodičov je to krásna spomienka a dúfame, že pre ďalšie ročníky to bude inšpirácia a motivácia, aby na sebe pracovali podobne, ako ich predchodcovia.

Špeciálne poďakovanie za finančnú a materiálnu podporu turnaja patrí mestu Turzovka, Stredoslovenskému futbalovému zväzu, Oblastnému futbalovému zväzu Kysúc a spoločnosti Urpiner.

Výsledky turnaja:

FK Tatran Turzovka - MŠK Považská Bystrica 0:5

MFK Karviná - 1.BFK Frýdlant n.O. 5:1
1.BFK Frýdlant n.O. - FK Tatran Turzovka 0:1

MŠK Považská Bystrica - MFK Karviná 0:3
MFK Karviná - FK Tatran Turzovka 1:0
1.BFK Frýdlant n.O. - MŠK Považská Bystrica 0:5

Najlepší strelec: Peter Ernek - MŠK Považská Bystrica

Najlepší brankár: Matyáš Heinz - MFK Karviná

Najlepší hráč: Tomáš Mlkvik - FK Tatran Turzovka

MFK Karviná - 1.miesto

MŠK Považská Bystrica - 2.miesto

FK Tatran Turzovka - 3.miesto

1.BFK Frýdlant nad Ostravicí - 4.miesto

Ing. Ladislav Hejčík
prezident FK Tatran Turzovka

Dňa 19. júna 2019 slávnostne otvoril rodák z Turzovky Štefan Šimák Zámok Pezinok

Prezidentka SR Z. Čaputová si vínom od Kysučana pripila k narodeninám

Po takmer päťročnej rekonštrukcii otvoril 19. júna 2019 Turzovčan Štefan Šimák s rodinou vyše 800-ročný zámok v Pezinku.

Na slávnostné otvorenie prišlo takmer osemsto hostí. Najvýznamnejšou osobou medzi nimi bola novozvolená prezidentka SR Zuzana Čaputová aj s dcérou, rodáčka z Pezinka, ktorá si o pár dní pripomína svoje narodeniny. Pri zámockej bráne ju privítala a zablahoželala jej celá rodina Šimákov. Na zdravie si pripili šampanským vlastnej značky, ktoré Šimákovci vyrábajú v Zámockom vinárstve spoločne s majstrom vinárom Romanom Janouškom.

Na zámockom nádvorí sa zišli aj ďalší hostia z verejného i kultúrneho života. Nechýbali ani „celebrity“, ako napríklad Jasmina a Rytmus, ktorí mali na zámku prednádavnú svatbu. Prišli aj hostia z Kysúc, osobitne z Turzovky na čele s primátorom mesta JUDr. Ľubomírom Golisom, jeho zástupkyňou MUDr. Vierou Belkovou, ďalší členovia rodiny Šimákov, podnikatelia a priatelia.

Všetci boli svedkom slávnostného podvečerného aktu, keď po úvodnom slove moderátorky Jarmily Hrgašovej slávnostne prestrihli pásku: Štefan Šimák s manželkou Jankou, synovia Štefan



a Richard a napokon primátor Pezinka Igor Hianik. Potom sa až do noci zabávali na atraktívnom programe, ktorého hviezdou bol nepochybne Meky Žbírka. Zaujal aj svetoznámy klavírny virtuóz Jozef Holý, ohňová show a kto chcel, mohol si zahrať vo Fun Casine.

Pre návštevníkov boli k dispozícii všetky priestory zámku – Zámocká pivnica i vchádza, múzeum vinárstva, expozícia historického nábytku z čias Pálffyovcov, medzinárodná galéria umeleckého skla s dielami našich i zahraničných

umelcov. Do tancu i na počúvanie hralo disco i ľudová muzika. K zámockému komplexu, o ktorý sa stará 70 zamestnancov, patrí aj zámocký hotel, wellness a ďalšie prevádzky. Primátor Pezinka Ing. arch. Igor Hianik v príhovore ocenil skutočnosť, že Kysučan Štefan Šimák ako majiteľ a investor rekonštrukcie zámku a príslušného parku tak dal mestu a celému Slovensku nový kultúrno – spoločenský rozmer.

Ladislav Pastrňák
snímka: Ladislav Pastrňák

Slávnostné ukončenie školského roka

V piatok 28. júna sa na miestom amfiteátri za účasti riaditeľky školy Mgr. Terézie Šupolovej a zástupkyne primátora mesta Turzovka MUDr. Vieri Belkovej konalo slávnostné ukončenie školského roka. Pre niekoho bol náročný, pre niekoho menej. Nastal čas zhodnotiť celoročné snaženie. Za úspešnú reprezentáciu a za výborné výchovno – vzdelávacie výsledky boli ocenení najlepší žiaci.

Deviatci sa všetkým pedagógom pestrým programom poďakovali za vedomosti, prístup a trpezlivosť, ktoré s nimi za tie roky mali.

Po rozlúčke sa žiaci rozišli do tried, kde ich čakala celoročná výplata – vysvedčenie. Vedenie mesta Turzovka žela všetkým pedagógom a žiakom príjemné prázdniny, aby načerpali nové sily a vrátili sa zdraví do školských lavíc.



Festival DROTÁRIA už tento víkend

Festival DROTÁRIA sa nezadržateľne blíži a už tento víkend 6. a 7. júla 2019 vypukne na turzovskom amfiteátri. Organizátori zverejňujú kompletný časový harmonogram festivalu.

Sobota 6. 7. 2019: 19.00 hod. PETER LUHA, 20.15 hod. VERONIKA RABADA, 21.45 hod. ČECHOMOR, 23.15 hod. ARŽEN

Nedeľa 7. 7. 2019: 14.00 hod. HANIČKA a MURKO, 15.30 hod. DRIŠŤAK, 17.00 hod. KOLLÁROVCI

BESKYD RALLYE

22. ROČNÍK SPANILEJ JAZDY BESKYDSKOU KRAJINOU

25. - 28. 7. 2019

25. 7. PROLOG
18:00 - 20:30 FRÝDLANT NAD OJTRAVICÍ

26. 7. MORAVSKÁ ETAPA
12:00 - 14:30 PŘÍBOR - NÁMĚTJE
15:00 - 17:00 KOPŘIVNICE POLYGON - TATRA

27. 7. SLOVENSKÁ ETAPA
10:30 - 12:30 VELKÁ RAČA - DEDOVKA
12:00 - 13:00 OJČADNICA - CENTRUM
12:30 - 14:00 KRAJNO NAD KYJUCOU
14:00 - 15:00 ČADCA
15:00 - 17:00 TURZOVKA
17:30 - 18:30 OJTRAVICE

USPORIADANÉ S FINANČNOU PODPOROU MIEST TURZOVKA, KRAJNO NAD KYJUCOU A ČADCA

www.beskydrallye.com

Spravodajca mesta/júl/č.13/2019/ročník XXI

TURZOVKA



Spravodajcu mesta Turzovka vydáva Mesto Turzovka, Stred 178, 023 54 Turzovka, ako neoddeliteľnú prílohu Týždenníka Kysuce.

Vychádza dvakrát za mesiac. Registrácia: EV 5765/19.

Šéfredaktor: MUDr. Viera Belková, redakčná rada: JUDr. František Mravec, Mgr. Agáta Machovčáková, Mgr. Ján Schütz